§. LXXXI.

Plerique Quumque ab omni aevo ingenui fese no-
ingenui bilioribus et potentioribus fide clientelari
vasalli. obstringerent: (§. LXXVI, 2.) facile intellectu
est, 8) cur bona ingenuorum pleraque sint
feudalia, et 9) ii etiam, qui praedia sua iure
optimo maximo possidebant, illa tamen ulro
nobiliaribus in feuda obtulerint. Vid. HERT.
et THOMAS. *de feudis oblat.* 10) Cur alicubi so-
li nobiles atque ingenui capaces sint feudo-
rum equestrium, *der Ritter-Güter:*^{*)} IVS FEVD.
SAX. Cap. II. IVS ALAM. Cap. I. §. 2 PRIVIL. LV-
SAT. apud BEYER. Specim. Iur. Germ. Lib. I.
Cap. II. §. LIV. alibi II), quamuis et ciuici or-
dinis viri huiusmodi feuda adquirere possint,
soli tamen ingenui sanguinis admittantur ad
comitia prouincialia, et inter Pares curiae ad-
sidendi ius habeant. BEYER Specim. Iur. Germ.
Lib. I. Cap. II. §. 52.

^{*)} A quibus et nomina gentilia plerasque nobilitatis
equestris familias adoptasse nouimus. Paucae qui-
dem a ministerio se vocant, *Truchseß, Schenken,*
Mar-

*Marschalle, Cammerer, sed et haec plerumque
diarietivis addunt certorum praediorum nomi-
na e. g. Marschalle von Bieberstein.* Morem hunc
saltim ab Ottonis M. temporibus in Germania vi-
guisse, per inductionem ex diplomatis suo more
demonstravit PFEFFINGER. *ad Vitriar. Iur. publ. Lib.*

I. Tit. XX. §. III. not. d. p. 842. sequ. Tom. II.

§. LXXXII.

Ex eo feudali nexu porro sequebatur, 12) Eorum
vt nobiles non modo quaelibet aulica mune-
ra ac officia, veluti *dapiferorum, pincernarum,*
marschallorum, camerariorum, soli capessent:
(vid. CONSTIT. DE EXPEDIT. ROM. pag. 261.
edit. Gebaueri.) sed et, 13) extra ordinem euocati
in aulam, adesse tenerentur, siue consilio
eorum aut iudicio in caussis feudalibus opus
esset, IVS FEVD. ALAM. Cap. IX. IVS FEVD. SAX.
Cap. IV. siue vt globo eorum stipatus dominus
tanto comitatior esset. Hinc mos, vasallos
sollemnatum caussa arcessendi, *die Vasallen zu Ausrichtungen, Beylagern, Empfahung fremder Herrschafften zu verschreiben.**) De
quibus seruitiis, quae vocantur Gerichts- und
Ehren-Dienste. vid. TITIVS im Teutschen Le-
ben-Recht. Cap. XIV. §. XXII. pag. 266.

7 Qualia olim fuerint ea seruitia, discimus quodammodo ex praecepto Conradi II. Imp. apud IO. HENR. DE FALCKENSTEIN. in Cod. Dipl. Antiqu. Nordgau. p. 24. vbi Ernesti Ducis vasalli petunt pro filiis ac posteris, *ut dum primum curiam frequentare nitantur, per eum annum, propriis bonis suis deseruant, nibil accipentes, excepto in prima anni festiuitate pelles cum pellicio: expleto autem eo anno, accipient iuxta iustitiam suam beneficium suum, scilicet manus regales III.* Sin autem, potestatem habeant, ubi-

uis terrarum degere, nisi iusto beneficio reuidentur.
 Quin et filias debuisse seruitia ex eo patet, quod
 eorum causa efflagitant eodem diplomate, *ne um-
 quam cogantur in seruitium pedissequarum, excepta
 Italica expeditione: tum quidem profiscantur Wi-
 zenburch feria II. ad resarcendas vestes, seu quae-
 libet necessaria, usque in feriam V.*

§. LXXXIII.

Pleris- que in dignita- plebeiiis praef- ingenui. rempublicam: (§. LXXVI, 3.) non mirum est,
 tibus ad praecipuas dignitates non modo aulicas,
 runtur militares ac ciuiles, verum etiam ecclesiasti-
 cas, adspirasse, siquidem, quum mature admo-
 dum archiepiscopi, episcopi, et praelati qui-
 dam principibus coepissent aequiparari, (vid.
 LEG. ALAM. *praefat.*) eorumque sententiae
 tum in comitiis, tum in secretiore Regum
 consilio, omne punctum ferrent, HINCM. Epist.
III. de regno et palat. CAPITVL. CAROLI CALVI
Tit. I. HERM. CONRING. de ciuib. Imperii §.
XXXVI. MABILLON. de re diplom. Lib. VI. pag.
 474. 475. 479. indignum visum est imperii
 maiestate, terrae filios, quorum maiores paulo
 ante a furno et lacu rediissent, maximas in
 ecclesia dignitates adflectare. *)

*) Quumque a patriis moribus ea in re deficeret Ludouicus Pius Imp. et seruulis originis homines praeficeret ecclesiis: id vel maxime reprehendit THEGANVS de gest. Ludou. Pii Cap. XX. Non mirum itaque videtur, in pleraque ecclesiarum cathedralium capitula nemini patere viam, qui non ostentare possit certum imaginum numerum, acb, sebz-zebn oder zwey und dreyßig Abnen, et paucissimas ecclesias episcopales paruisse canonibus, qui aliquot

quot doctores vna cum nobilibus ac ingenuis canonicorum numero adscribi voluerunt.

§. LXXXIV.

Denique, quum in aestimandis ingenuis Iura natalibus non modo paternae, sed et maternae originis, ratio habeatur: (*s. LXXVI, 4.*) nullum est dubium ¹⁵⁾ quin, quotiescumque requiruntur quatuor, octo, sedecim vel triginta et duae imagines, toties dimidia earum pars in linea paterna, dimidia in materna numeranda sit. NOLDEN. *de Stat. nobilit. Cap. XI. n. XXVIII.* HORN. *Iurispr. publ. Cap. LXIII. §. III.* adeoque ¹⁶⁾ ex impare matrimonio haut nascantur liberi, qui isto iure imaginum gaudeant, ^{*)} multoque minus ¹⁷⁾ ex matrimonio ad morganaticam, BEYER. *Specim. Iur. Germ. Lib. I. Cap. XXIV. §. XV.* omnium minime autem ¹⁸⁾ nobilitatem et iura imaginum tribuat adoptio. Vid. DNI. D. KNORRII *Dissert. de nobilitate adoptiua.*

^{*)} Id olim stricte obseruatum, adeo, ut si vir ingenuus ad singulare certamen prouocaret ingenuum, quatuor imagines ab vtroque parente demonstrare coheretur. IUS PROV. SAX. *Lib. III. Art. XXIX.* quod vocabant *das Handmahl beweisen, und seine vier Ahnen benennen.* Eo de iure *Lib. III. Art. LXXII.* legimus: *Das ebeliche und freygebohrne Kind behält seines Vaters Heerschild, und nimmt auch sein Erbe, und der Mutter also wol, ob es ihr ebenbürtig ist. Nimmt ein Schöppenbar-frey Mann eine Bauer-Gültin, die Kinder sind ihm nicht ebenbürtig.*

§. LXXXV.

Ob ingenuos huiusmodi natales plura priuilegia concessa sunt ingenuis, veluti ¹⁹⁾ quod, nuorum Varia inge-
fi im- priuile-
gia.

si immobilia non possident, his oneribus obnoxia, immunes intra moenia sint a muneribus publicis, et maxime metatis. BEYER *Spec. Iur. Germ. Lib. I. Cap. II. §. X. 20*) quod nec emigrationis nec detractionis censum soluant, nec 21) iurisdictionem municipii agnoscere teneantur, nec 22) iisdem semper cum plebe adficiantur poenis, aut 23) sine Principis consensu diris quaestionibus subiiciantur. Quamuis et haec omnia, et, quae vulgo 24) de proedria ingenuorum, eorumque 25) prærogatiua in vestitu, titulis, immunitatibusque plurimis adferri solent, non omnium locorum sint, et iis viuamus temporibus, quibus erectiora ingenia saepe doctrinae ac virtuti debent, quod frustra a fumosis maiorum imaginibus exspectant ii, qui ruri torpent otio, et nihil agentes, inter equos et canes condescendunt.

TIT. IV.

**DE STATV NOBILIVM, SEV
PRINCIPVM DOMINORVMQVE
IVRIBVS.**

§. LXXXVI.

QVamuis hodie, qui olim ingenuorum Qui ordinī adscribabantur, veluti *nat' lim ne-*
έξοχὴν vocentur **NOBILES**, *Edelleute.* biles?,
tamen iam supra obseruauimus, axioma istud
antiquissimis temporibus proprium fuisse il-
lis, qui ex ingenuis ad maiores in republica
dignitates adspirabant, eorumque posteris,
quibus ipsa patrum merita ac laudes nobilita-
tem conciliare videbantur. *) (§. XXV.)

* Qua in re Romanos quodammodo consentientes habebant Germani, qui latis legibus Caninia, O-gulnia et similibus, omnibus ingenuis ius honores capessendi dabant, eorum vero, qui honores ges-ferant, posteros tanto nobiliores habebant, quo plures maiorum consularium, censoriorum, praetoriorum numerarent imagines. PLIN. *Hist. Nat.* Lib. XXXV. Cap. II. In eo tamen prudentiores Germani, quod iis non negarent nobilitatis decus, qui primi ad honores adspirabant, quum Romani hos, sua tantum imagine claros, tanquam no-vos HOMINES, despicerent. PLVTARCH. vit. Caton. Mai. init. APPIAN. *de bello ciuil.* p. 710.

§. LXXXVII.

Quum vero TACITI aevo aliae gentes re- Et qui-
gnarentur, aliae optimatum vel populari vte- dem
rentur imperio: apud illas nobiles erant ho- tempora-
noresque capeſſebant, quorumcumque virtutis
tem ac prudentiam Rex probabat. Et hinc
liber- Taciti.

libertos in ciuitatibus monarchicis et super ingenuos, et super nobiles, adscendisse, testatur TACITVS de Mor. Germ. Cap. XXV. In reliquis ciuitatibus ii, qui vel exercitus ducebant, vel iura per pagos vicosque reddebat, quos promiscue PRINCIPE S vocant TACIT. ibid. Cap. XIII. XIV. et CAES. de bello Gall. Lib. VI. Cap. XXIII. non nisi ex nobilitate sumebantur.

§. LXXXVIII.

Nec non medio aeuo dicti DVCES, *Hertoge*,
medio aeuo iisque simul maioribus prouinciis cum imperio praeerant: posteriores, qui per pagum aliquem vel ciuitatem ius dicebant, adpellati COMITES, GRAVIONES, *Grauen*, VADIAN. *de colleg. et monaster.* Germ. apud GOLDAST. Tom. III. Script. rer. Alam. p. 25. VLR. OBRECHT. Prodr. rer. Alsat. Vol. I. Cap. XII. p. 260. Accessere postea recentiora honorum vocabula, aliquique dicti COMITES PALATINI, alii MARCHIONES, vel MARGGRAVII, alii LANDGRAVII, *) BVRG- GRAVII, RVGRAFFII, WILDGRAFFII, vt iam omittamus ARCHIDVCES, PRINCIPES, COMITES PRINCIPALIS DIGNITATIS, quorum origines in historia; iura in iurisprudentia publica explicantur.

*) Recentioris aei hanc dignitatem putant plerique, et saeculo XI. vix antiquiorem. Sed attulit celeberrimus PFEFFINGERVS ad VITRIAR. Lib. I. Tit. XVII. §. 4. locum ex vita S. Fridolini apud GOLDASTVM Tom. I. Script. rer. Alam. p. 248. in quo occurrit *Landgrauius*, iudicio villaे Rankwile praefdens. Non ergo primi fuerunt Thuringi, qui principi eius ordinis paruerunt, sed iam multo ante id vocabulum Heluetiis satis notum fuisse videtur.

§. LXXXIX.

§. LXXXIX.

Hi vero omnes, cum antiquissimis temporebus, quibus administratoria tantum eorum mnes erat potestas, tum postea, quum eam iure hereditario obtinerent, NOBILES dicebantur: et hodie non alio epitheto compellantur ex cancellaria pontificis maximi, quum alioquin stinxi fere euiluerit hic titulus. *) Apud LAMBE-

civm Rer. Hamb. Lib. II. n. 383. Dux Brunsui-
censis vocatur nobilis vir; eodemque elogio
ibidem n. sis. tractatur Ioannes, Comes de Del-
menhorst. Alia testimonia collegerunt POTGIE-
SER. de statu et cond. seru. Lib. I. Cap. II. §.
XLII. et HERT. de feudo nobili Sect. III. §. VII.
Postea ad comites fere hic titulus transiit, ac proinde in saeculi XII. diplomatis, quo-
ties testes recensentur, qui rei gestae inter-
fuerunt, fere semper ordine se excipiunt
NOBILES, LIBERI et MINISTERIALES, et in
primo ordine plerumque soli comites enu-
merantur.

*) Idem contigit Germanicis vocabulis *Edelmann* et *Juncker*, quorum olim ne principes quidem pudit, quum hodie ea vix ferant equestris ordinis viri. Comites sane Waldeccenses comitatum suum in feudum offerentes Hassiae Landgraviis, promittunt, si wolten ihre getreue Edelmannen darumb seyn. HERT. de feudis oblat. in Chartis subiunctis n. V. p. 580. Et in chartis, quae e saeculis XIV. et XV. supersunt, passim *Iunckern* vocantur Duces Brunsuicenses et Cliuenses, Comites Delmenhorstani, et de Sternberg. Vid. POTGIES de Stat. et Condit. Seru. Lib. I. Cap. II. §. XLI. p. 61. sequ. Immo et Guilielmus, Comes Hollandiae, postea Rex Germanorum, vulgo dictus den *Joneker van Holland*. BUCHEL. ad Beck. Chron. Vltrai. p. 81.

§. XC.

Int̄r nobiles etiam E-
piscopi et p̄ae-
lati.

Quum vero et Episcopi ac Abbates, simul ac antiquae superstitioni nuncium miserant Germani, inter Duces et Comites de repub- blica conferre consilia coepissent, ac proinde ipsi quoque ad principum dignitatem paullatim eueherentur: (§. LXXXIII.) non mirum est, et hos fuisse inter nobiles. Hinc initio CAPITVLARIVM CAROLI M. et LVDOVICI PII apud BALVZ. Tom. I. p. 697. legimus: *Inci- piunt capitula Regum et Episcoporum, maxime que nobilium omnium Francorum.* Et VENANT. FORTVNATVS Lib. I. Carm. IV. laudans Leon- tium, Burdegalensem Episcopum:

*Ecclesiae nunc iura regis, venerande sacer-
dos,*

Altera NOBILITAS additur inde tibi.

§. XCI.

Nec non
domini
et bard-
nes.

Denique et familiae quaedam in Germa- nia florebant, nulli Principum nexu clientela- ri obstrictae, qualis sub Francis Guelphica, de qua HIST. GVELF. apud LEIBNIT. Tom. I. Script. rer. Brunsu. p. 798. sequ. sub sequen- tibus familiae pleraque aliæ, quae praeter feuda, cum dignitate maiori, veluti Ducum vel Comitum coniuncta, plures possidebant terras mere allodiales, de quibus plura v. c. B. G. STRVVIVS de *allod.* imp. §. IX. sequ. Qui ergo huiusmodi terras allodiales possidebant sine maiore dignitate, itidem erant nobiles,*) ac plerumque *xat' ξοχὴν* vocabantur *Edle,* *Edls,*

Edle Herren, Herren, Freyherren, Semperfreye, immo et natura liberi. DOCVM. WVRTEMB. sub coenobio Denkendorff p. 454.

§. XCII.

Itaque non mirum est, medio aeuo nobilitatis varios gradus fuisse. WIPPO sane *in vita nobilitatis* ^{nobilitatis} *Conradi* p. 428. vbi de fide Conrado Imp. iurata agit: *De fidelitate, inquit, facta Regi minus necessarium dicere puto, frequenti usu teste, quod omnes EPISCOPI, DUCES et reliqui Principes, MILITES PRIMI, MILITES GREGARII, quin et INGENVI omnes, si alicuius momenti sint, regibus fidem faciant.* Et huc merito referuntur septem clypei militares, *) *die sieben Heerschilde*, quorum mentio fit apud AVCTOREM VET. de Benefic. §. II. et III. in IVRE PROV. SAX. Lib. I. Art. III. et IVRE FEVD. ALAM. Cap. I.

•) *Primus clypeus, id est, supremus nobilitatis gradus erat RÉGIS, alter EPISCOPORVM et ABBATVM.* (Nam ex secundo inquit AVCT. de Benefic. §. III. in tertium descenderunt clypeum laicales principes, quum episcoporum fiebant homines,) *tertius PRINCIPVM laicorum, quartus COMITVM, quintus LIBERORVM, der Herren und Freyen, sextus MINISTERIALIVM der Dienstmannen, septimus denique eorum,* qui, quamuis non essent equestris originis, feuda tamen adquisuerant. Add. IO. SCHILT. *ad Ius feud. Alam. Cap. I.*

§. XCIII.

Iam ergo ex his facile intelligitur, I. ea- De iure dem esse iura nobilium, ac ingenuorum, et statu quamvis his cum illis non omnia sint com- nobili- um axio- munia. mata.

munia. II. Nobiles et tituli splendore, et dignitate, praestare ingenuis, et III. hos plerumque fide clientelari sibi habere obnoxios.

§. XCIV.

Iura cir-
ca ludos
eque-
stres, ve-
natio-
nes, mi-
litiam.

Ex primo axiomate intelligitur, 1) nobilibus quoque viam patuisse ad certamina equestria, eosque gladio equestris sollemniter fuisse accinctos: ALB. STAD. *ad ann. MCLXXXIV.* CHRON. MAGN. BELG. *apud Pistor. p. 244.* PETR. DE VIN. *Lib. III. Ep. XXIX.* ac proinde 2) eos tum in numis, tum in vetustis sigillis, plerumque conspici armatos, et equis cataphractis vectos, et vel hastas, vel vexilla, vel gladios vibrantes. I. M. HEINECC. *de Sigill. Part. I. Cap. X. §. XV. seq.* 2) Eosdem quoque venationibus in primis splendidioribus se prae-tulisse ingenuis. Quo quum vel maxime etiam pertineret res accipitaria, non mirum est, principum iuuentutis sigilla plerumque referre homines, venatum proficiscentes. TENZEL. *Bibl. curios. MDCCIV. repos. I. plut. 4. p. 326.* OLIV. VRED. *Sigill. Com. Flandr. p. 48. 94. 99. 101. 104. 107. 108.* HEINECC. *ibid. p. 127.* 3) Nobilium quoque statum fuisse ad militiam vel maxime comparatum, idque hodie-num ostendere eorum insignia, maxime equos cataphractos, et vexilla, quae in funeribus praeferri solent. *)

*) Hinc et feuda nobilia olim oblatis vexillis dari solebant; singulaque vexilla singula feuda notabant. Exemplum Henrici, Bauariae, mox Austriae Ducis dabit OTTO FRISING. *de gest. Fridrici I. Lib. II. p. 32.* Add. GVNDLING. *de feudis vexilli.*

§. XCV.

§. XCV.

Ex secundo axiomate reddi potest ratio, Ratione
 4) cur, quum ingenui a praediis tantum co- titulo-
 gnomina arcessant, nobiles integros ducatus, rum.
 principatus, comitatus et dynastias, quas
 vel possident, vel sibi iure deberi contendunt, recensere, eumdemque titulum 5) et
 fratribus natu minoribus, licet exsortibus
 prouinciarum, ad spem futurae successionis
 seruandam, indulgere soleant. *) 6) Cur in-
 genuis maiores sibi titulos adrogantibus, no-
 biles quoque suos mutarint, dictique sint pro
illustribus et nobilibus, serenissimi et illustris-
simi, pro Fürstliche vel Gräfliche Gnaden,
Hochfürstliche vel Herzogliche Durchlauchtig-
keiten, Hochgräfliche Gnaden vel Excell. nec
 principes iuuentutis amplius domicelli, *iunge*
Herren, sed principes, Prinzen, et princi-
pum et comitum filiae non Fürstliche vel
Gräfliche Fräulein, sed Prinzessinnen vel
Comesses, vocentur.

*) Id olim aliter se habuit. Tantum enim abest, vt
 fratres natu minores eorumque filii, prouinciarum
 exfortes, paternos titulos nomini suo adscripsi-
 rent, vt ne paris quidem cum patre dignitatis habiti
 sint, sed saepe principum filii comitum vel domi-
 norum gradu contenti vixerint. CHRONICON QYEDL.
 apud LEIBNIT. Tom. II. Script. rer. Brunsv. Tom. II.
 p. 288. Bernardus Dux (Saxonie,) inuehitur coe-
 los, quem lamentatione dignum octaua decima die
 moriens sequutus est LVDGERVS, COMES, frater suus.
 LAMB. SCHAFFN. ad ann. M XLVIII. Festum S. Mi-
 chaelis Imperator iterum Poletbae celebrauit, ibi
 postero die DIETMARVS, Comes, frater Duci Bern-
 ardi, quum a milite suo Arnoldo accusatus fuisse-
 de inito contra Imperatorem consilio, congressus

cum eo, ut obiectum crimen manu propria purgaret, vietus et occisus est. Denique BRVNO de Bello Saxon. ap. FREHER. Tom. I. Scr. Rer. Germ. p. 106. *Hermanum Comitem* vocat Magni Ducis Saxoniae patrum. Adeoque ex sola gente Saxonica Billungorum plures recenseri possent fratres Ducum, natu minores, qui intra comitum, ordinem sece continuerunt. Et talia exempla in omnibus fere principum, multoque magis comitum, familiis occurruunt. Iam ut vnum addam, *Dietricus*, filius Beringeri, comitis Sangerhusani, nepos Ludouici, Landgrauii Thur. se ipse vocavit *dominum de Berka*. Vid. LEVKP. *An-tiqu. Ilfeld. Cap. IV. §. III. p. 35.*

§. XCVI.

Ratione Denique ex tertio axiomate, (§. XCIII, 3.)
inge- explicari posse videtur, 7) cur hodienum
nuorum Principes equites *caros fideles* vocare, et 8) in
et matri- secunda persona singularis numeri compella-
monii re soleant: et cur denique 9) Germaniae
cum il- moribus impar habeatur matrimonium, quod
lis. cum ingenua muliere contrahitur, et hinc 10)
 filii filiaeque plerumque non principalis di-
 gnitatis, sed ingenui et ingenuae tantum pu-
 tentur, immo 11) nec ad successionem facile
 admittantur, nisi mater codicillis Caesareis
 ad principum vel comitum nobilitatem euc-
 eta fuerit. THOMAS. *Juristische Händel P. III.*
Cap. III. p. 197. a LUDWIG Comment. ad Aur.
Bull. Tom. II. p. 1359.

§. XCVII.

Quomo- Sed haec et alia pleraque, quae de iure
do quis nobilium in Germania dici poterant, ad ius
fiat no- publicum magis, quam priuatum, de quo
bilis. hic loquimur, pertinent. Itaque iis non
 immo-

immoramus, id tantum obseruantes, n)
quum olim ingenui non nisi collatis ducati-
bus, principatibus, comitatibusue, in nobil-
ium numerum referrentur, ceu exemplum
Adolphi de Santersleue, ab anno mxxx. pri-
mi Comitis Schaumburgici, docet in CHRON.
MIND. *apud MEIBOM. Script. rer. Germ. T. I. p.*
560. hodie saepissime eam dignitatem codicil-
lis sacris conferri iis, qui opibus ac meritis
tantum eminent, quamvis nullum principatum
comitatumue possidentibus.

TIT.

TIT. V.

DE IVRE MVNICIPVM, QVI
MEDIO AEVO BVRGENSES.

§. XCVIII.

Origo
munic-
palium
scitu ne-

QVandoquidem quintus hic hominum ordo, ab ingenuis hodie proximus, viribus demum in Germania conditissaria. paullatim natus est: (§. XXIV.) in hartum origines, et caussas, cur conditio coeperint, eo maiore diligentia inquirendum erit, quo minus sine accuratiore earum intelligentia iura municipum videntur explicari posse.

§. XCIX.

Germa-
ni anti-
quissimo
tempore
non ha-
bitabant
vrbes.

Et TACITVS quidem de Morib. Germ. Cap. XVI. nullas Germanorum populis urbes habitarri, eosque ne pati quidem inter se iunctas sedes, tradit. Tantum itaque abest, vt urbes incoluerint, vt eas vel maxime sint auersati, ac proinde odio, tanquam hostes, habuerint Vbios, quod in coloniam migrassent, eosque indignos Germanorum nomine et confortio putarint, nisi muros, tanquam monumenta seruitutis, detraherent. TACIT. Hist. IV, 64. Durauit iste mos et insequentibus saeculis, *) quibus AMM. MARCELL. Hist. XVI, 3. refert, Germanos, etiam cisrhenanos, oppida, vi circumdata retibus lustra, declinasse, et tractus tantum suburbanos circa Argentoratum, Berbotomagum, Nemetes, Moguntiam, inhabitasse.

*) Magnum

*) Magnum equidem πόλεων, id est, urbiam in Germania numerum inueni geographi Graeci, et maxime CL. PTOLEMAEVS, Aegyptius. Et HERODIANVS Hist. VII, 2. memorat πόλεις, quas in Germania ferro ac flammis deleuerint Romani: sed ut priores castella et vicos, quos fama celebrabat, suis decepti moribus, pro splendidis vrbibus videntur habuisse: ita, dum posterior, paucis interiectis, κώμας adpellitat, quas paullo ante πόλεων vocabulo dignabatur: satis profecto indicat, se vocati isti impropriam plane notionem subiecisse, quemadmodum eodem sensu Germanis oppida tribuisse videtur CAES. de Bello Gall. IV, 19. et VI, 10. CONRING. de vrbib. Germ. §. XXI. XXII.

§. C.

Quin ne vicos quidem, quales hodie in Ne vici hisce prouinciis et superiore Germania continentur, spicimus frequentissimos, veteres Germani patiebantur, nec eos, ut TACITVS pergit, locabant in Romanorum morem, connexis et cohaerentibus aedificiis. Suam quisque domum spatio circumdabat, siue aduersus casus ignis medium, siue inscitia aedicandi. Potius, ut idem obseruat, colebant discreti ac diuersi, ut fons, ut campus, ut nemus placebat. *)

*) Hinc et hodie in Westphalia atque ac inferiore Saxonia huiusmodi vicos deprehendimus, vbi singula praedia fere seorsum ad nemora, fontes, riuos, exstructa sunt. Quum vero inde nati sint postea vici frequentiores: facile credimus CLVVERO Germ. antiqu. Lib. I. Cap. XIII. CONRINGIO ib. §. XVII. STRVPIO Synt. Hist. Germ. Diff. III. §. V. inde esse, quod plura pagorum nostrorum nomina desinant in brunn, feld, bach, aue, leben vel laube, bayn, cetera.

§. CI.

In Germania magnam et trans Danum operam pida. Enimuero id tantum intelligendum est de Germania magna, vel, vti Romanis vocata est, transrhenana. In cisrhenana enim et veteres Germani vrbes satis frequentes coluenubium runt, veluti Treiri, Nemetes, Vangiones, quaedam opere. Mediomatici, et plures postea addiderunt Romani, rerum ibi potiti; e. g. Moguntiam, Coloniam Vbiorum, Argentoratum. Quod et de prouinciis trans Danubium, id est, de Raetia, Vindelico et Norico, dicendum, vbi plures vrbes celeberrimae, veluti Augusta, Campodunum, Boiodurum, vel castra Batavorum, Laureacum, Arlapis, aliaeque iam illo tempore celebrantur. SPENER. Notit. Germ. antiqu. Lib. VI. Cap. II.

§. CII.

An in Germania magna ante saeculum IX. cam fortassis Wurzburgum, repertas existimat. Nec suffragamur nos HERM. CONRINGIO, qui in *Diff. de verbib. Germ.* §. XXIV. non modo ante saeculum quintum, sed et ante nonum nullas in Germania magna vrbes, praeter unum IX. plane nullae vrbes? FREHERVS singulari opusculo de Lupoiduno scripto, ab interitu vindicavit, aliisque quibusdam, quarum dubius adhuc situs est: quis ignorat, vrbem munitam, Schidingam, cuius ipse meminit CONRINGIUS, iam saeculo sexto in media Germania ipsaque Thuringia floruisse? Vid. GREGOR. TVRON. Hist. Franc. Lib. III. Cap. IV. et VII.

*) Lupo-

*) *Lupodunum enim Frehero est Ladenburg*, ab aliis non procul ab Argentorato reperiri hodieque *Lupfen* vocari creditur. Diuerſas eruditorum ſententias de hoc ſimilibusque oppidis habes apud SPENER. in *Notit. Germ. antiqu. Lib. IV. Cap. II. §. VIII. p. 170. seq.*

§. CIII.

Multo minus itaque dubitandum eſt, quin *Sub* Francis plures vici magis magisque cele- *Francis* brari, et vrbium ſpeciem paullatim induere iam vr- coeperint, quamuis raro moenibus circum- *bes* dati fuerint, et LVITPRAND. *Lib. III. Cap. XII.* *dam ce-* Germanis *domorum congregationem non clau-* lebran- *ſam BVRGV M vocari*, obſeruet. Frequentio- tur. res itaque vici subinde eſſe coeperunt: idque factum, cum ob commercia, ob quae anno DCCCV. tamquam emporia celebrantur *Bar-* denwich, Schesla, Magadoburch, Erpesfurt, Foracheim, Bremberg et Raginsburg. CAPITVL. II. anni DCCCV. tit. VII. apud BALVZ. p. 425. Tom. I. tum ob insignem agri vbertatem, ob quam Erfurtum tam multi rustici confluxiſſe videntur, vt ideo ab OTHLONE vocetur *vrbs* *paganorum rusticorum* *) (§. XXIV. *) At vel maxime occaſionem condendis amplifican- disque vrbibus dediſſe videntur iſtituti hinc inde epifcopatus, quos per canones non niſi in vrbibus celebrioribus eſſe oportebat. CON- CIL. SARDIC. can. VI. CAPITVL. Aquisgr. ann. DCCLXXXIX. Cap. XIX. SAGITT. Antiqu. gentilismi et Christ. Thur. Lib. III. Cap. XII. §. V. Hinc iam ſaeculo IX. Hambugi, vrbis et suburbii, murorumque, quibus cincta erat, memi-

minerunt REMBERT. *Vit. Anschar. Cap. XXXIV.*
et GVALDO *Vit. Anschar. Cap. XXXV.* quam
uis Eichstetensem episcopatum citius, quam
institutum ibi vrbem, floruisse, pateat ex FAL-
KENST. *Cod. Dipl. Nortgou. n. X. et XI.*

*) Quem locum male vertisse videtur SAGITTARIUS ei-
ne alte Heidnische Baurenstadt. Quis enim credit
Bonifacium nouum Episcopatum instituere voluis-
se in vrbe, a meris paganis habitata? Videntur intel-
ligendi rustici ex pago vel tractu terrae vicino, qui
Erfurtum confluxerunt ob situs commoditatem, v-
bertatemque agri eximiam, quin et ob commercia,
quibus siebat, vt facile res suas cum lucro quadam
venderent.

§. CIV.

Quae ta- Nec tamen existimandum est, vrbes tum
men non suas respuplicas, collegia decurionum, vel
singula- iurisdictionem habuisse. Quemadmodum
res resp. enim comites per pagos et vicos tum ius di-
habe- bant, sed cebant, adhibitis in cbnsilium scabinis vel
comi- rachimburgiis; ita idem fiebat in vrbibus.
tes ii Comites sane his praefuisse, ex CAPITVLARI
praee- II. anni DCCCV. tit. VII. discimus, in quo
rant. Bardewici Redi; Scheslae Madagoz; Magde-
burgi Atto; Erfurti Madagoz; Forchheimii et
Bramburgi Odulfus; Ratisponae Odulfus; Lau-
riaci Warinarius comites praeuidisse, *) di-
cuntur.

*) PRAEVIDERE autem hic idem est ac praeesse, et hinc
praecipue Comites praeuidere dicuntur. Passim
obvia in capitularibus est loquutio: *comitatum
praeuidere.* Quod ne a CAROLO quidem DV FRES-
NE obseruatum, ex CAPITVL. CAROLI CALVI *Cap. IX.*
praecclare demonstrauit SAGITTAR. *Antiqu. Duc.*
Thur. Lib. IX. Cap. IV. §. VI. p. 221. sequ.

§. CV.

§. CV.

Extincta in Germania Carolidarum stirpe, Vrbes perpetuae Hungarorum irruptiones facile plures persuaserunt Germanis, vt celebriores vicos ab Henrico I. moenibus turribusque passim communirent, Regis maxime, quum exemplo praeceuntem habeant tempore. Henricum I. Regem, qui per Saxo-ribus niam, teste WITICHINDO Lib. I. Annal. p. 639. conditae. *urbibus exstruendis die noctuque operam dabant, quatenus in pace discerent, quid contra hostes in necessitate facere debuissent.* Tunc sane conditae ciuitates plurimae, *) veluti Misna, Merseburgum, Quedlinburgum, Goslaria, GOBELIN. Cosmodr. Aetat. VI. Cap. XLVII. p. 248. quibus Gotham TENZELIVS Suppl. Hist. Goth. II. Sect. I. p. 19. sequ. Herfordiam SCHVRZFLEISCHIVS Strictur. ad Hist. Herf. p. 10. alias alii addunt.

*) Vel potius moenibus ac turribus cinctae. Vix enim credibile est, intra tam paucos annos tot vrbes consurgere potuisse, nisi iam antea frequenter vici ibi fuissent. Atque hinc factum esse arbitramur, vt pleraeque Saxoniae inferioris vrbes non descriptis ad lineam plateis, sed satis contortis vicis et angiportibus exstructae sint.

§. CVI.

Ceterum quod institutum tenuerit rex laudatissimus circa vrbes exstruendas, idem WITICHINDVS, ex eoque SIGBERTVS GEMBLAC. circa vrbes in Chron. ad ann. DCCCCXXV. memoriae prostituta. diderunt. Et primum quidem ex agrariis militibus nonum quemque eligens, in vrribus habitare fecit, vt ceteris confamiliaribus suis octo in vrbes adsciti. Ingenui habi-

habitacula exstrueret, frugum omnium tertiam partem exciperet seruaretque: ceteri vero octo seminarent et meterent, frugesque colligerent nono, et suis eas locis reconderent. Hinc multi passim in vrbibus ingenui, praesidio pariter ac ornamento nouis coloniis futuri, et ideo aliquot saeculis post in superiore Germania dicti Constaffler vel constabularii. SCHILT. ad KOENIGSHOFIVM Chron. Als. Cap. V. §. C. p. 307. quorum quidam et cognomina ab vrbibus adsciuisse videntur, veluti domini de Gosla, de Goslaria, de Osterode, de Eimbeck, de Brunsuic, de Halberstadt, de Aschersleue et similia.

§. CVII.

Plerique tales ciues seruiliis vel liberti- que tamen ciues seruiliis, credibile sit: reliqui oppidani procul dubio ex rustica plebe eo confluxerunt, adeoque partim libertinæ, partim seruilis fuere conditionis. Seruis pernae conditionis. multis adfluxisse ciuitates, iam supra demon- strauimus. (§. XXIV. *) De libertinis ele- ganter HERM. CONRINGIUS *de Vrbib. German.* §. LXXXI. quamquam paullulum lapsus circa libertinorum originem: *Auxit vero hoc plebis studium indubie innumera libertorum copia, quae post annum Christi nongentesimum succreuit, omnibus paene seruis per vniuersam Germaniam ex pietatis feroore emancipatis. Quibus quum proprii agri nihil, adeoque ruri quidem non nisi durissimo seruitio victus posset compari, quum in vrbibus per opificia alia- que*

que ministeria facilior esset vitae tolerandae ratio, quin et ad diuitias pateret aditus: plerique illorum, agris relicts, vrbes incolere coepерunt.

§. CVIII.

Deinde id quoque sanxerat Henricus I. Concilia Rex, ut concilia, et omnes conuentus, atque et conuenientia, in vrbibus celebrarentur. WITICHIND. Henri-
ibid. Et sane ex eo, tempore pleraque co-
mitia, *) synodi, iudicia celebriora, et nundi-
nae in primis, in vrbibus habebantur. *Est*,
(addit CONRING. ibid. §. LXXXIII.) *vbi hodie-*
que nuptialia conuiuia non nisi in vrbibus cele-
brant agrestes. In iisdem vrbibus aliquando
et hastiludia tunc indicebantur. Quae
omnia permultos, quibus elegantioris vitae
cultus adlubescerbat, in vrbes pellexisse vi-
dentur.

- *) Attamen alicubi comitia vel diaetae prouinciales adhuc multo post sub dio habebantur. In Misnia saeculo adhuc XIII. comitia prouincialia sub dio habita esse Culmizii, traditjWECK. *Descript. Dresd. Part. IV. tit. VI. p. 437.* Idem de Ducatu Brunsvicensi et Landgraviatu Hassiae refert HERT. *de consultat. Legib. et iudic. in special. Germ. rebus. §. IX.* vbi et de conuentibus Opstalbomicis Frisiorum adducit egregium locum VBB. EMM. *Rer. Fris. Lib. XIII. ad ann. MCCCXXIII.* simulque a Francis esse huius ritus originem, ostendit, quorum *Campi Martii* et *Campi Maii* satis noti sunt: quemadmodum de Langobardorum in *campis Roncaliis* comitiis res notissima est. OTTO FRIS. *de gest. Fridr. Lib. I. Cap. XII.*

§. CIX.

§. CIX.

Ius in il-
lis tum
dicebant
aduocati
et scul-
teti.

Non dubium est, quin, comitibus pagos plerosque iure hereditario sibi paullatim vindicantibus, in reliquis vrbibus, in Regum ac Principum potestate constitutis, ius eorum loco dixerint ADVOCATI et SCVLTETI, qui circa haec tempora vbique *scabinorum* praerant collegiis. DITHM. *Cod. Dipl. ad TESCHENM.* n. III. p. 2. Hos omnes vel ex militibus, vel ex ingenuis istis vrbaniis, illos ex ipsis aliquando nobilibus lectos esse, nulli dubitamus. (§. LXXIV.) Goslariae sane aduocati praefuere anno MCLII ANNO, procul dubio de Heymburg, anno MCLXXVII, VOLKMARVS de Wildenstein, anno MCC. HENRICVS, Comes palatinus Rheni, et Dux Saxoniae, anno MCCVI. HERMANVS, Comes de Wernigerode. Vid. I. M. HEINECC. *Antiqu. Gosl. Lib. II. p. 220. sequ.*

§. CX.

Post ea
tempora
multas
vrbes
condi-
dere
Princi-
pes et
Comi-
tes.

Ab hoc tempore feruebat in Germania vrbium condendarum studium. Quumque tot Episcoporum, Principum, Comitum, in quorum prouincias distracta est Germania, nullus esset, quin vrbem aliquam celebriorem, vel plures, habere vellet: coeperunt et ipsi de condendis vrbibus cogitare, *) simulque, variis propositis priuilegiis atque immunitatibus, homines ad vitam vrbanam inuitare. Hinc alias vrbes REGIAS, alias PRAEFECTRIAS dictas arbitramur in diplomatis saeculi X. et XI. apud ZYLLES. *Defens. Abb. S. Maximi p. 27. sequ.*

*) At

^{*)} At tunc nondum id facere se posse existimabant sine Imperatorum vel Regum consensu, adeoque ius condendi ciuitates ab iis videbatur precibus impetrandum. Quod anno MCCCXII. Spirae publica lege sancitum, tradit is. PONTANVS *Hist. Gelr. Lib. VI. p. 182.* Exempla eius rei plura ex historia medii aevi chartisque collegit HERT. *de Superiorit. territ. §. XVIII. p. 228. sequ.* His nos iam addimus bina diplomata multo antiquiora Eichstadienia, quibus Episcopis potestatem exstruendi vrbes, instituendique nundinas, officinam monetariam, et telonium, faciunt anno CMVIII Ludouicus Infans, et anno CMXI. Conradus I. Reges Germaniae, apud FALKENST. *Cod. Dipl. Antiqu. Nordgau. num. X. et XI. p. 17. sequ.* Ex quibus simul patet, iam ante Henrici Aucupis tempora de exstruendis vrbibus non modo Reges, sed et Principes, cogitasse.

S. CXI.

Inter haec priuilegia ciuibus oppidanis De iure concessum, I) vt ciuitatibus singulis liceret municipio habere collegium decurionum, ea, quae ad pali axitilitatem reip. decusque vrbis pertinenterent, curaturum. *) II. Vt negotiationibus potissimum ciues, vel municipes, instarent, iidemque III. iuribus coquendi vendendique cereuifiam, nec non IV. facultate opificia et artes elegantiores exercendi fruerentur: et, V. si qui in suburbia habitatum concederent, vel incolae, quam ciues, esse mallent, paullo deterioris essent conditionis, quam ciues, saltim non iure optimo maximo ciues haberentur.

^{*)} Eiusmodi decurionum collegia iam saeculo XI. passim in vrbibus fuisse arbitramur. Spirensibus Henrico V. Imp. concessit facultatem eligendi duodecim viros ex suo ordine reipublicae administrandae. LEHM. *Chron. Spir. Lib. IV. Cap. XI.* Augustanos libertate, a Conrado, vltimo Sueviae duce, redemta,

redemta, ex suis sibi municipibus ingenuis proprium senatum elegisse, et ciuitatis curatores, duumuirosue, (Magistros tunc ciuium dictos, *Bürgermeister*,) et praefectos vrbi, adhuc *Stadt-pfleger* adpellari solitos, libere creare solitos esse, tradit CRVS. *Annal. Sueu. Part. III. Lib. II. cap. XVII.* Idem Vlmae a Ludouici Bauari temporibus contigisse refert. Ab anno MCCLI, Erfurti senatum praesesse coepisse reipublicae, tradit *GVDENVS Hist. Erfurt. Lib. I. p. 12.* A saeculo XII. et Goslarientium, Bremensium, aliarumque ciuitatum Consules et Proconsules memorari videmus, quam antea vix vilum eius rei exstet vestigium.

§. CXII.

Respu-
blica
muni-
cipales o-
lim ar-
istocra-
tiae, ho-
die fere
popula-
res.

Et quidem quod ad publicum istud consilium attinet, olim vbique ferè aristocraticum vel oligarchicum erat illud municipiorum regimen, nec dubitare licet, quin consules ac decuriones ex ingenuis, qui passim in urbis fedes ac domicilia constituerant, fuerint cooptati. Ast ineunte saeculo XIV, gliscientibus plebis opibus, et patriciis arrogantiis, collegiis opificum licentius omnia agentibus, vbique fere per Germaniam ciuiiles procellae coortae, nec cessatum est a tumultibus, donec, deiectis ea prerogativa ingenuis, plebs sibi viam in curias muniuisset. KÖNIGSHOFF. *Chron. Alsat. et Arg. Cap. V. §. XCIV. sequ.* et ibi SCHILT. CONRING. *de Vrbib. Germ. §. CXXXI. sequ.* HERT. *de special. imp. Rom. Germ. rebusp. Cap. II. §. XXII.*

§. CXIII.

Ius sena-
torium,
iurisdi-
ctorum,

Ex quo intelligitur 1) cur hodie vix aliqua, in Germania sit vrbs celebrior, quae pure aristo-

aistocratice regatur, praeter inclytam Nori- etio mu-
bergam. 2) Cur multis locis senatus tantum nicipal-
ea, quae ad ordinem et decus ciuitatum per- lis, ius
tinent, (*die Policey-Sachen*) curet, non au- statuta
tem iuri dicundo praesit, sed istam reipubli- conden-
cae partem administrent sculteti, aduocati, di.
Stadt-Voigte, cum scabinis, vel in oppidis
minotibus ipsi principum praefecti. *) Ex
quo consequitur, 3) ut falso vulgo doceant,
concesso iure ciuitatis, concessam simul in-
telligi iurisdictionem, saltim inferiorem. OB-
RECHT. *de Iurisd. thesi CCXCIX. SCIP. GENTIL.*
de Iurisd. Lib. II. Cap. V. et VI. Ex eodem
intelligimus, 4) quae sit origo statutorum
municipalium, plerumque ad ordinem et de-
cuss vrbium pertinentium, et cur illa vocen-
tur *Willkübre*. Qualia condendi facultatem
anno MCCXCII. Hamburgensibus factam noui-
mus a Comitibus Holsatiae. LAMBEC. *Orig.*
Hamb. II. n. 471.

*) Ast paullatim tamen ciuitates, extincta sculteto-
rum aduocatorumque iurisdictione, quae plerum-
que feudalis erat, aut ipsae sibi illam redemerunt,
aut a Regibus et principibus impetrarunt pro bene-
ficio. Hinc nulli in vrbibus quibusdam sculteti
sunt, in aliis non a Principe, sed senatu, constitu-
untur. Quin vrbana iurisdictio alicubi non mo-
do intra moenia exercetur, sed longe lateque per
tractum suburbanum, qui vocatur *weichbildum*,
porrigitur. Intra eudem tractum, antequam
pax publicis sanctionibus firmaretur, qui vim aper-
tam adhibuerat, fractae pacis erat reus, id quod
vocabant *das Weichfried-Recht*. SCHOTTEL. *de sin-
gul. Germ. iurib. cap. X. GRYHIAND. de Weichbild.*
Sax. Cap. LXXVI.

§. CXIV.

Scabina-
tus, sta-
tuæ Ro-
landi-
nae.

Ex eadem iurisdictionis urbanae indole 5) facile explicari potest origo scabinatum in celebrioribus Germaniae vrbibus, de qua singulari libello erudite disquisiuit FRID. BRVMMERVS. Nec minus 6) iam reddetur ratio statuarum, quae passim ad curias, et in foris ciuitatum Saxoniarum, conspicuntur, quippe non libertatis et *avrovopias* testes, sed iurisdictionis, maxime superioris, quemadmodum et veteres loca, vbi ius sub dio dicebant, signo quodam notata, *mallos* vocare solebant. ECCARD. *ad Leg. Sal. Tit. II. §. I. p. 14.* Quare 7) frustra iis nomen a fabuloſo illo Stentore, Rolando, arceſſunt. Vid. GRYHIAN. *de Weichb. Sax. Cap. LXXI. n. 9. sequ.* LEVBER. *Magdeb. Stapel-Vnſug. n. 1257. sequ.*

§. CXV.

Plebeii
vbique
fere est
ius hd-
norum.

Denique quum mira saeculo XIV. reipublicae municipalis facta sit conuersio: (§. CXII.) non mirum est, 8) hodie, licet in quibusdam ciuitatibus adhuc emineant ingenui, vel ciues primarii ex doctorum vel mercatorum ordine, iis tamen plerumque adiungi aliquos ex plebe, ac proinde 9) tribus vel corpora opificum iure quodam suo postulare solere, ut quidam ex contribulibus suis vel in senatum cooptentur, *) vel, vbi de re publica consultitur in medium, adhibeantur in consilium. Vnde formula Goslariensibus follemnis: *Conclusum in beyden Räthen, mit Zu-*

Zuziehung der Freunde von Gilden und Gemeinde.

*) Sic Argentorati anno MCCCXXXII. constitutam esse rempublicam, docet KOENIGSHOFF. in *Chron. Alsat. Cap. V. §. XCVI.* p. 305. Francofurti iuxta Moenum senatores leguntur partim ex *patriciis*, quorum collegium coit in aedibus dextrae curiae lateri proximis, *im alten Limpurg*; partim ex *ciubus primariis*, veluti doctis, et mercatoribus, quorum collegium est in aedibus ad latu curiae sinistrum, *zum Frauenstein*: partim denique ex certis opificum collegiis, quae acctractius receaseret ITTERVS apud HERT. de *special. Imp. Romano-Germ. rebusp. Sect. II. §. XXIII.* p. 130. sequ.

§. CXVI.

Quumque municipum potissimum sit, in- Priuile-
stare negotiationibus: (§. CXI, 2.) aequum via mer-
videbatur, iis varia indulgeri priuilegia, ac ^{cato-}
proinde 10) mercatoribus in illis turbis, qui- rum.
bus quotidiana priuatorum bella inuoluebant Germaniam, pacem sanciri, aequa ac clericis, et religionis caussa peregrinantibus, *Cap. 2. X. de immun. cler.* IVS PROV. SAX. *Lib. II. Art. LXVI.* IVS PROV. SVEV. *Cap. CCXLVIII.* RE-
CESS. IMP. FRANCOF. ann. MCCCXLII. §. VI.
Iisdem 11) dari facultatem, proprium insti-
tuendi collegium, et olim 12) statuta etiam,
ad commerciorum incrementum comparata,
condendi, nec non 13) ius illud famosissi-
mum, quod codices mercatorum semiplene
probare pro scribentibus patitur. *) ROESN. *de Libris mercat.*

^{*)} Id ius in Italia, speciatim Venetiis, natum esse, ex SC. anno MCCCCCLXVI. eam in rem facto demonstrauimus in Dissert. de codicibus mercatorum foro cedentium. XVIII. Postea paullatim Alpes transcendit illud mercatorum priuilegium, quemadmodum et pleraequae aliae mercatorum consuetudines, in primis negotiationes collybisticæ. Vnde et vocabula technica, familiaria mercatoribus, pleraque sunt Italica.

§. CXVII.

Ius fori
et nun-
dina-
rum.

In primis ad negotiationes municipum pertinent 14) nundinae, tum quae singulis hebdomadibus recurrent, (*Wochen-Märkte*,) in quibus 15) ea plerumque municipum praerogativa est, ut gaudeant iure quodam προτιμήσεως, et exteri emere non possint frumentum aliumque commeatum, quamdiu certum signum ex curia conspicitur, tum 16) annuae, eaeque vel a principibus institutae, (*Laermärckte*,) quales nundinas in oppido Huesen anno MCCCCXLVIII. instituit, et priuilegio munit Ioarines, Comes Gliuensis apud DIETHM. *Cod. Diplom. ad Teschenmachi* n. XXIII. p. 15. vel confirmatae ab Imperatoribus, (*Messen* *) KOENIGSHOFF. *Chron. Cap. V. §. LIV. p. 285.* in quibus etiamnum obtinet priuilegium *l. vn. C. de nund. AHASV. FRITSCH. de regali nund. iure.*

^{*)} Ira commune est id vocabulum sacrificio missatico et nundinis celebrioribus. Qum enim olim ad missam sollemnem in encaeniis, vel die alicui ex caelitibus sacro habendam confluenter peregrini innumeri: eam lucrum faciendi occasionem prætermittendam non putabant mercatores, quorum eo tempore tantus erat concursus, ut paullatim inde

inde nundinae celeberrimae nascerentur. Exempla habes passim, veluti in Chron. Mariemod. apud LEIBNIT. *Script. Rer. Brunsv. Tom. II. p. 45.* Suspicatus est hoc primum VADIANVS, cuius observationem mirifice confirmat charta Dagoberti apud DOVBLETVM *Lib. III. Cap. III.* vbi Rex: *Cognoscet, inquit, sollicitudo et prudentia vestra, qualiter volumus et constituimus, in honorem domini et gloriofi patroni nostri, Dionysii, MERCATVM constituerendo ad MISSA ipsa, quae euenit septimo idus Octobris semel in anno.* Inde ergo est, quod huiusmodi nundinae plerumque incident in diem, caeliti, vrbis patrō, sacrum, ab eoque et ipsae nundinae nōmen sortiuntur, e.g. *Die Peter-Pauli-Messe zu Naumburg, die Bartholomaei-Messe zu Franckfurt.* ceterae. Quin in Belgio hodie omnes nundinae vocantur *Kerckmijſſen kermiſſen*, vt eo minus de hac earum origine dubitare liceat.

§. CXVIII.

Vrbibus quoque quibusdam propria sunt Ius statuendam iura eminentiora, mercaturaे caus-pulæ. sainuenta, et vel ad fisci utilitatem, vel ad ipsarum vrbium et mercatorum compendium atque emolumentum comparata. Tale est, 17) IVS STAPVLAE quod vocant, id est, ius vrbis cuidam competens, cogendi eos, qui merces transuehunt, vt eas inde dimouere non possint, nisi venales prius exposuerint ciuibus. Idque vel VNIVERSALE est, vel SINGVLARE, et ad certa mercium genera certaue tempora restrictum. Quod, quum saepe in monopolium euadat, vicinisque vrbibus admodum incommodum sit, innumeris litibus praebuit materiam, LEVBER. *Magdeburgisch. Stapel-Vnfueg.* et proinde hodie sine Electorum omnium suffragio concedi

non potest. CAPITVL. CAROLI VI. Art. VIII.

§. CXIX.

Ius geranii.

Tale etiam 18) ius GERANII, *das Krahn-Recht*, id est, ius habendi machinam tractoriā, cuius ope merces quaelibet, quantae cumque molis, ex nauibus sursum tolli possunt, ut ne vectigal defraudetur a praeternauigantibus. De quo plura dixerunt BESOLDVS, WEHNERVS et SPEIDELIVS in voce *Krahn-Recht*. Talis machina Argentorati facta anno MCCCLXXXV. KOENIGSH. *Chron. Cap. V. §. LIV. p. 285. not. a.* Tale 19) ius TRV-TINAE PVBLICAE, *die Stadt-Wage*, qua omnium mercium inuectarum vel exportandarum pondus exploretur, ut secundum eius, quem vrbs ei rei praefecit, testimonium vectigalia, portoria, similiaque onera praestentur.

§. CXX.

Alia mercatorum priuilegia, non omnibus emporiis communia, sed quibusdam tantum propria, pertinent 20) aditus ad curiam vel ordinem senatorium, 21) locus proximus a litteratis, honore academico ornatis, adeo, ut in sollemnitatibus publicis singuli litterati et mercatores vna procedere soleant. 22) Forum priuilegiatum, *das Kauff- und Handels-Gerichte*, in quo a iudicibus quibusdam ICtis et mercatoribus omnes caussae mercatorum, leuato velo, decidantur, quo 23) et iudicium nauticum *das Admiralitäts-Gericht*, perti-

pertinet, itidem ex ICtis et mercatoribus nauticariis compositum, ac proinde uti solitum titulo: *zum Admiralitäts-Gericht verordnete Herren und Bürger.*

§. CXXI.

Quum etiam ius coquendi vendendique ^{Ius co-} cereuicias ad municipum priuilegia vel maxi- quendi me pertineat: (§. CXI, 3.) intellectu sane cereu- haut difficile est, 24) hanc cereuisiae praepa- rationem venditionemque esse negotiatio- nem municipalem, adeoque 25) ruri viuentes ce- reuismam quidem coquere aliquando posse suis visibus, non tamen eamdem venalem habere, nisi specialiter id concessum esse doceatur. *) CARPZ. Part. II. Conſt. VI. Def. IV. et V. Ex eodem principio est, 26) quod in Saxonia municipes iure prohibendi vtuntur intra milliare, id est intra ſpatium decem mil- lium octingentorum paſſuum; a fine suburbij ad praedium illud, in quo cereuifia co- quitur, per viam regiam metiendum. IUS PROV. SAX. Lib. III. Art. LXVI. et ibi Glos- fa. MARSMANN. Miliolog. Cap. VIII. BEYER. Spe- cim. Iur. Germ. Lib. I. Cap. XVI. §. IV. sequ.

*) Quin si vel maxime concessa sit cereuifiam venden- di facultas: ea tamen arctis admodum limitibus plerumque circumscripta eft, cautumque, vt ce- reuifia non niſi minutatim vendatur, daß das Bier verschencket, aber nicht verschroten werde,) vt certis tantum anni temporibus venalis habeatur, cetera, BEYER ibid. §. XVII. sequ.

F §

§. CXXII.

§. CXXII.

Leges de re cereuifia variae. Ast quemadmodum ipsae cereuifiae tam sunt sui dissimiles, vt vix binae vrbes eiusdem saporis, coloris, ac salubritatis cereuifias coquant: ita 27) et leges ad rem cereuifiarium pertinentes tam variae sunt, vt certi quidquam hic scribi vix possit. Id tamen plerisque locis obtinet, vt certis tantum vel personis, vel aedibus, ius sit faciendi vendendique cereuifiam, *) iique, quibus hoc ius est, et ipsis, quando eos ordo tangit, illo vti, et aliorum quoque facultatem (*ihre Braugerechtigkeit*) conducere, et tunc ea vti possint. Talia ex instituto explicarunt OTTO TABOR de *Iure cereuifario*. Tom. I. Op. p. 603. sequ. SCHOEPPFER de *iure braxandi*, et alii.

*) Aliquando et vrbes gaudent iure certos pagos cogendi, vt non alibi quam ex ea vrbe petant cereuifiam: quemadmodum et cauponae huiusmodi reperiuntur, in quibus solis rustici alicuius tractus perpotare et cereuifiam emere possint. Qualia iura tamen sola praescriptione non adquiruntur, quia cereuifiam alicubi petere est actus merae facultatis: sed si ab actu prohibendi, e. g. pignoratione, tempus lege definitum lapsum sit: tunc demum natum est ius huiusmodi bannarium. Vid. SCHILT. Exerc. XVIII. 4. SCHOEPPFER. ibid. Part. IV. Cap. II. n. 41. sequ.

§. CXXIII.

Opificia. Quum vero et opicia, tanquam praecicum pri- pua commerciorum fulcra, ciuibus munici- piorum veluti propria esse censeantur: (§. CXI, 4.) non obscurum esse potest, 28) quamobrem illis in Germania tot priuilegia con-

concessa sint, veluti 29) ut collegia et corpora sua instituant, vocata in monumentis medii aeui *societates, gildae, uniones, Einungen, Immungen, Zünfte, Aempter,* quales iam saeculo XII. fuisse Magdeburgi patet ex Chron. Magd. apud MEIBOM. *Rer. Germ. Tom. II. p. 329.* LVDEWIG. *Reliqu. MSS. Tom. II. p. 389.* et 30) hisce fas sit in quibusdam viribus rempublicam simul capessere. vid. *Dissert. nostra de Colleg. et corp. opif. Cap. II. §. XI. 31)* Cur opifices non solum iure prohibendi alios, in collegium non receptos, gaudeant, sed 32) etiam ruri quedam opicia exerceri non patientur. *) Illustr. a LVDEWIG. *de opifice ex pagis exsule.* Sed de hoc opificario iure non uno opusculo tam accurate egit HADR. BEIERS, vt hic actum agere nolimus, maxime quum innumerae sint opificum consuetudines, et in illis etiam quedam absurdæ, ac proinde communibus ordinum imperii suffragiis merito abolitæ anno MDCCXXXI. Vid. SCHMAVS. *Corp. Jur. public. p. 1551.*

Sunt tamen quedam opicia et rusticis permissa. Dantur enim Dorff-Schnoider, Schuster cet. qui tamen plerumque ius exercendi opificium a collegio quodam proximæ virbis impetrare tenentur. Quin in citata dissertatione Cap. II. §. VI. ostendimus, quedam opicia olim vix ab aliis, quam seruis, exerceri consueuisse, atque inde superesse morena, quosdam boetus vocandi seruos, e. g. Fleischer-Knechte, Schub-Knechte Tuch-Knappen Mühl-Knappen; quorum alii audire malint *Gesellen*, alii *Diener*. HADR. BEIER in Boetho Cap. I. n. 30. sequ.

§. CXXIV.

Quis o-
pificium
exerce-
re possit
in urbi-
bus.

Tam luculenta vero priuilegia facile subi-
gebant contribules, 33) vt non promiscue o-
mnes reciperent in collegium et magistrorum
vocabulo dignarentur, sed a candidatis exige-
rent, 34) vt testimonia ingenuorum nata-
lium, *ibren Geburths-Brieff*, exhiberent, 35)
vt, tirocinii quoque annos rite et secundum
collegii leges exactos esse, demonstrari fibi
vellent litteris, quas vocant *den Lehr-Brieff*:
36) vt eos deinde rite in boethorum recipi
numerum, et 37) aliquot annos peregrinatio-
nibus impendere iuberent: 38) vt denique
eos non reciperent in collegium, nisi inter
petatores aliquoties profisi nomina, confe-
cto artis specimine, collegio coena excepto,
solutis denique impensis, magistrorum no-
men more maiorum meruissent. Longa ea
fabula est, quam cum adparatu perpoluit
HADR. BEIER tum *in Tirone*, tum *in Boetho* et
Magistro opificario.

§. CXXV.

Subur-
bani de-
terioris
condi-
tionis,
quam
reliqui
ciues.

Quandoquidem porro, qui in suburbii
haerebant, ad reliquorum municipum iura
ac praerogatiwas non adspirabant: *) (§. CXI,
4.) cum iis et hodie 39) nec ius honorum,
nec facile 40) ius coquendi cerevisiam com-
municari videmus, nisi suburbia singularia
municipia constituant, suisque pareant magi-
stratibus municipalibus, qualia paßim oecur-
runt. Quin 41) saepe suburbani, quamuis
ciuitatis iura redimere teneantur, tamen, per-
inde

inde ac rustici, certas operas praefstant, quin et alicubi, qui ipsis a senatu oppidano praeficiuntur, vocantur *Baurmeistere*, veluti Franci coferti iuxta Viadrum.

* Suburbia fini urbium, in Germania conditarum, initio non satis conuenire videbantur. Quum enim hae ideo munirentur, ut obex poneretur Hungaris, Normannis, Slavis per Germaniam longe lateque diuagantibus, omniaque ferro et flaminis deuantibus: (§. CV.) ex suburbis multum detrimenti imminebat municipiis, quippe quibus facile hostes potiri, et pro castris vti poterant. Ipse quidem Henricus I. Rex suburbia tolerabat, sed ea implebat latronibus furibusque, partim ut eos paullatim a turpi vitae genere ad honestatem peliceret, partim ut iis, taquam leuis armaturae militibus, aduersus hostes vetererur. WITICHIND. *Annal. Lib. II. p. 643.* SIGEB. GEMBLAC. *ad ann. DCCCCXXII.* Quare mirum videri non potest, *vile olim visum esse, quidquid extra moenia in suburbis penates constituisse.*

§. CXXVI.

Quamvis vero suburbia ideo Gallis vocentur *fauxbourg* idemque vocabulum exprimit Germanicum PFALBURGER: tamen 42, non leuiter errant, qui hos non alios, quam suburbanos, fuisse arbitrantur. STRVV. *Synt. Hist. German. Diff. XI. §. XX. not. **. Pfalburgeri enim dicebantur, qui extra ciuitates habitantes, aliisque subiecti, in dominorum praeiudicium iura ciuitatis in vrbe aliqua potentiore impetrabant, eiusque auxilio freti, eo obtentu, ab oneribus ac tributis se se exemtos putabant. WENKER *de Pfalburg. et Vsburg. §. VII. sequ.* Quum vero hic mos, ab Henrici IV. tempo-

temporibus, vti WENKERO videtur, repetendus, et iniquus, et permolestus esset imperii ordinibus: 43) variis imperii legibus ille abolitus est a saeculo christiano decimo tertio,* maxime vero in AVREA BVLLA Cap. XVI.

* Antiquissima, quae pfalburgeris opposita fuit, constitutio est HENRICI VII. Regis, quae anno MCCCXXXII. Wormatiæ prodiit, ac in Germanicam linguam translata est a Sigismundo Imp. Vid. GOLDAST. *Conf. Imp. T. I.* p. 79. *Ration. Conf.* 78. et *Reichs-Satz. Lib. II.* p. 16. Enim uero ipse Fridericus II. Imperator eodem saeculi XIII. anno tricesimo secundo rem ratam habuit, edixitque, *ut ciues, qui pfalburgere dicebantur, penitus eiicerentur.* Quod diploma a SCHILTERO *Tom. II. Iur. publ.* p. 217. HEINECCIO de *Sigill.* p. 219. et LVDEWIG *Reliqu.* MSC. *Tom. VII.* p. 519. editum est. Repetiit eam sanctiōnem idem Fridericus II. anno MCCCXXXVI. in comitiis Moguntinis, GOLDAST. *Conf. Imp. Tom. I.* p. 89. similesque exstant Rudolphi I. apud LEHMANN. *Lib. V. Chron. Spir. Cap. CVIII.* Ludouici, Bauari, apud DATT. *de Pace publ. Lib. I. Cap. XIV. n. 55. sequ.* et aliorum, de quibus operose WENKERS et LVDEWIG. *ad Aur. Bull. Tit. XVI. §. I.* p. 151.

§. CXXVII.

Nec non ausbur-
geri? Nec 44) cum suburbanis confundendi ci-
ues extranei, die AVSBVRGER vel VSBVRGER,
quippe qui et ipsi non intra weichbildum, sed
in Principum et reliquorum imperii ordinum
territoriis habitabant, et a pfalburgeris in eo
duntaxat discrepabant, quod sine detrimento
dominorum iura ciuitatis in vrbe aliqua
impetrassent. WENKER. *ibid.* Attamen quum
ne id quidem sine omni dominorum incom-
modo fieret, subditis quippe suis censum in-
ferentibus in vrbi aeraria: hos quoque pro-

promiscue recipi, yetuerunt leges imperii,
de quibus fuse suo more clarissimus WEN-
KERVS.

§. CXXVIII.

Quumque par sit incolarum conditio: (§. Conditiō CXI, 4.) facile patet, 45) cur qui operas tio inco-
mercede locant, *Tagelöhner*, *Handarbeiter*, larum.
similesque ex vltima plebe homines, soluta
quotannis certa pecunia, quae *Schutz-Geld*
vocatur, in vrbibus et suburbis tolerentur,
quaestum tamen, ciuibus propriū, facere non
possint. BEYER. *Specim. Iur. Germ. Lib. I.*
Cap. XII. §. 35. sequ. 46) Cur incolis accen-
fendi sint etiam IUDAEI, quippe nec iuris ci-
uitatis participes, *) et non nisi certis legibus,
(e. g. ne fundos possideant, nec tabernariam
mercaturam exerceant,) intra moenia rece-
pti: quamuis variae sint Iudeos recipiendi
formulae, iique multis locis, opibus freti, ma-
iora audeant, et ipsorum paene ciuum lumi-
nibus officiant. Vid. BOEHMER. *Diss. de causa*
Iudeorum tolerant. Saltim 47) hodie inane
nomen videtur seruitus, cui obnoxios Iu-
daeos esse, ob tributum iis in Imperii legi-
bus nomen H. R. Reichs *Cammer-Knechte*,
plerique obseruant. STAMM. *de Seruit. pers.*
Lib. I. tit. V. c. I. sequ. SCHILT. *Exerc.*
XXXVII, 15. sequ. et Iur. Publ. Tom. I. Lib. I.
tit. IV. §. VI.

*) Et tamen Wormatiae Iudei aequē, ac alii, iura ci-
uitatis obtinuerunt. Auctor enim est SCHANNAT.
Hist. Episc. Wormat. Part. II. Cap. II. §. IV. p. 206.
Episcopos eos in chartis suis vocasse: *Unser liebe*
Bur-

Burger, Iuden vnd Christen, et Fridericum III diplomate anno MCCXIII. iunxitse Burgenses in civitate Wormatiensi, sive LVDAEOS. IDEM p. 391. seruat, Iudeos saeculo XIV. Wormatiae buisse XII. indices, ex Iudeis lectos, iisque perfuisse antistitem, quem vulgo vocarint den Iudeo-Bischoff. Quin alicubi et hodie iurisdictionem aliquam iis concessam esse, daß sie vor ibren Mönchen vnd Eltesten belangen werden können, si inter se litigent, ex actis didicimus, et hinc optionem nepotum, ab aucto Iudeo apud Partium factam, per tactum sudarii, durch den Maier-Griff, ab Halensium ac Francofurtanorum iuris consultorum ordine validam esse iudicatam, meminimus.

§. CXXIX.

Et exceptio-
tum.

Ex eodem vero intelligitur, 48) ab inuis magnopere differre EXEMTOS, quales sunt ministri principum, nobiles, professores, et que academicci, quippe forum priuilegiatum saltim quod ad personas attinet, recognoscentes, cetera a muneribus municipalibus immunes, nisi vel fundos in urbium territoriis possideant, vel simul quaestum municipalem faciant, (*wenn sie bürgerliche Naturung treiben.*) BEYER. Spec. Iur. Germ. Cap. XII. §. XXXIII. sequ.

§. CXXX.

*Militia
urbana.*

Ceterum quum militaria ornamenta nobilis ac ingenuis in Germania semper fuerit propria, (§. LXXVI, 1.) ciues vero municipiorum commerciis, opificiis, et re cauponaria vitam tolerarint: (§. CXI.) consequenter videbatur, 49) ut municipes non decere militiam sequi, multo minus 50) equitum cohortibus

horribus adscribi. Quamuis, 51) gliscente vr
bium potentia, saepe et ciues armá victoria
per viciniam circumferrent, *) et 52) quidam
coronae equites patriae stipendia facerent, ab
hastis, quibus armati erant, dicti *die Gleven-
burger vel Glevener, WENKER de Pfalburg. Vs-
kerry et Cleuenburger*, et 53) hodie, recepta
militia mercenaria, milites non modo ex mu-
nicipibus, sed et ex ipsa plebe rustica, con-
cedunt soleant.

Quod maxime in interregno et post illud factum vi-
tetur. ANNAL. COLMAR. ad ann. MCCLXXXI.

Multi ignobiles facti milites iul Argentina. Et ad
ann. MCCLXXXVII. Consules Argentinenses ciues
suis equos babere bis mille preecepere. Quod ius
magis sibi vindicarunt municipes, quo poten-
dores postea fierent vrbes, maxime quum Reges
a Papis exagitati, infenosque experti episcopos et
principes, vrbum opibus niterentur, easque priui-
legii quam plurimis ornarent. Et sane nota sunt
Bella ab vrribus Heluericis gesta, quibus et liber-
tatem sibi quæsuerunt, et plures prouincias sub
suam redegerunt potestatem. Alia exempla bel-
lorum ab vrribus gestorum habes apud fratrem
*Antiqu. Gosl. Lib. V. p. 381. 382. 404. 405. sequ. 410.
419. sequ.*

G

TIT.

TIT. VI.

DE ALTERA HOMINVM DIVISIONE, ET SPECIATIM DE PO-
TESTATE PARENTVM
IN LIBEROS.

§. CXXXI.

Altera homini-
num di-
uisio. **S**ic satis hactenus dictum est de *prima* diui-
sione hominum: sequitur iam *altera*, se-
cundum quam homines quidam svi IV-
RIS, alii ALTERIVS IVRI SVBIECTI esse dicuntur.
Quamuis enim et haec hominum diuisio ex
ipia ratione proficiscatur, adeoque sit iuris
gentium: multo aliter tamen philosophati
hic sunt Germani, quam Quirites, qui omnes
sui iuris esse docebant, qui nec in patria, nec
in dominica potestate, essent.

§. CXXXII.

Quinam iure Germanico ali-
eni iu-
ris? At Germani, quibus omnis potestas in
alterius personam vel res MVNDIVM, *) id est,
protectio vocabatur, non modo SERVOS et
LIBEROS in mundio, seu potestate dominoro-
rum et parentum, sed et VXORES in mundio
maritorum; MINORES in mundio tutorum:
LIBERTINOS in mundio eorum, ad quos se se-
adplicassent, immo et ECCLESIAS, CIVITATES-
que in mundio principum esse dicebant.
Hinc saepe legas, liberos teneri in mundibur-
dio parentum: BVRCARD. Decret. XIX. p. 268.
feminas vixere sub potestate et in mundio viro-
rum: LEX LANGOBARD. Lib. II. tit. X. pupillos
esse in potestate et mundio tutorum: LEX LAN-
GOB.

GOB. Lib. II. tit. XXXIV. §. IV. libertos factos esse iamundlingos vel mundmannos. LINDENBR. Priuilej. eccl. Hamb. p. 149. p. 155. et 156. HYND. Metrop. Salisb. Tom. I. p. 240. Ecclesiae autem tam saepe in *mundio*, *mundiburdio*, *mundiburde Regum* et Principum esse dicuntur, ut ipsa horum diplomata, quibus earum defensionem in se suscipiunt, *mundiburdia* vocentur. CAR. DV FRESNE Glossar. med. Latin. p. 696. sequ. Tom. II.

¶ MVND Germanis est os. Quum vero ad eorum, qui alios in potestate habent, officium pertineat, eis ore praecipere, eosque verbis, quoties opus est, defendere: ysu inualuit, ut *mund* pro potestate ac tutione acciperetur. Id vero vel inde patet, quod veteres *in mundis esse* Latine exprimerent *in verbo*, *sermone vel ore esse*. LEX SALICA tit. XIV. §. V. Si pupilla, quae trahitur, IN VERBIS regis fuerit. Et tit. LIX. §. I. Rex cum extra SERMONEM ponet. Add. MARCVLF. Lib. I. Form. XXIV. GREGOR. TVRON. Histor. Lib. IX. Cap. XLII. Qua notione et Graecum λόγον apud scriptores Byzantinos occurtere, obseruauit. CAR. DV FRESNE Glossar. Lat. p. 1280. sequ. Tom. III. Nihil ergo frigidius est etymologia, quam ex GVILLIERMI BRITTONIS vocabulario MSC. et Auctore Mammatrecti profert IDEM Tom. II. p. 695. *Mundus muliebris dicitur adparatus ad ornatum mulieris: unde et ministros talium mundiburdos vocamus.*